

Município de Oliveira do Hospital

Assembleia Municipal

EDITAL

José Carlos Alexandrino Mendes, Presidente da Assembleia Municipal de Oliveira do Hospital, convoca, no uso da competência que lhe é conferida pela alínea b), do n.º 1, do artigo 30.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal a realizar no dia 3 de dezembro de 2021 pelas 14h30m, no Salão Nobre dos Paços do Município de Oliveira do Hospital, com a seguinte ORDEM DO DIA:

- I. Apreciação e votação da proposta de delegação de competências no Presidente da Câmara Municipal para autorização de compromissos plurianuais até ao valor de 99.759,58 € (noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos), nos termos da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro.
- II. Apreciação e votação, nos termos e para os efeitos previstos na alínea j) do n.º 1 do art.º 25.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, da proposta de atribuição de subsídio à Freguesia de Meruge, como apoio à realização da 18.ª edição da Feira do Porco e do Enchido, no montante de 7.000,00 € (sete mil euros).
- III. Eleição de um Presidente de Junta de Freguesia, e um suplente, para participar no XXV Congresso da Associação Nacional de Municípios Portugueses.
- IV. Eleição, nos termos da alínea b) do nº 1, do artigo 83º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, de quatro membros da Assembleia Municipal para fazerem parte da Assembleia Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra.
- V. Eleição, nos termos do artigo 3º do Regimento do Conselho Municipal de Educação, do Presidente da Junta de Freguesia representante das freguesias do concelho.
- VI. Designação, nos termos da alínea d), do nº 1, do artigo 4º do Regulamento Municipal sobre Toponímia e Numeração de Polícia, de um elemento de cada um dos partidos com assento na Assembleia Municipal para integrar a Comissão Municipal de Toponímia de cada Freguesia.
- VII. Designação, nos termos da alínea i) do artigo 41° da Lei nº 80/2015, de 3 de agosto, de um representante das Juntas/Uniões de Freguesia para integrar a Comissão Municipal de Proteção Civil.
- VIII. Designação, nos termos da alínea b), do nº 3, do artigo 29º do Decreto-Lei nº 82/2021, de 13 de outubro, de até dois representantes das freguesias do concelho para a composição da Comissão Municipal de Gestão Integrada de Fogos Rurais.
 - IX. Designação, nos termos da alínea l) do artigo 17º da Lei nº 147/99, de 1 de setembro, de dois cidadãos eleitores para fazerem parte da composição da Comissão Alargada de Proteção de Crianças e Jovens de Oliveira do Hospital.
 - X. Designação, nos termos da alínea b) do artigo 5° do Regulamento do Conselho Municipal da Juventude, de um membro da Assembleia Municipal de cada partido ou grupo de cidadãos eleitores representados na Assembleia Municipal.
 - XI. Designação, nos termos da alínea b), do nº 1, do artigo 31º do Decreto-Lei nº 28/2008, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei nº 137/2013 de 7 de outubro, do representante no Conselho da Comunidade do Agrupamento de Centros de Saúde Pinhal Interior Norte.



Município de Oliveira do Hospital

Assembleia Municipal

XII. Apreciação e votação da proposta para operação de financiamento com vista à celebração de um contrato de locação financeira no âmbito do Concurso Público de "Aquisição de quatro viaturas elétricas em regime de Locação Financeira, no âmbito da 3.ª fase do Programa de Apoio à Mobilidade Elétrica na Administração Pública - Parte 1 e Parte 2", ao abrigo das disposições conjugadas, alínea f) do n.º 1 do art.º 25.º e n.º 4 do art.º 25.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na atual redação.

Paços do Município de Oliveira do Hospital, 25 de novembro de 2021

O Presidente da Assembleia Municipal

Jose Parls Alexander hunt

- José Carlos Alexandrino Mendes -